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Thalhi tzerx Jeg vilde blot udtale, at 
jeg anseer det for nødvendigt, at dermed Hen- 
syn til dette Slags Forseelser drages en an- 
Grænde mellem, hvad der er strengt privat, og 
hvad der er offentlig Paatale undergivet; den 
Paragraph, som jeg har tilladt mig at udhæve, 
henviser netop til privat Afgjørelse Sager, 
hvorunder der kan indbefattes mange, som vist- 
nok burde paatales af det Offentlige Under 
Forudsætning af Landpolitiets snarlige Ord- 
ning ønskede jeg derfor, at den Bestemmelse i 
Paragraphen, som siger, at kun, naar den For- 
nærmende u n d e r  en a f  ham anlag t  S a g  
derpaa-Mr Paastand, bliver den, som har over- 
faldet ham med Hug og Slag, at straffe, maatte 
forandres saaledes, at Ordene ,,af ham« udgaae. 
(Krie g er: Der er jo ilke stillet noget Ændrings- 
forslag i den Retning) Ganske vist er der jo ikke 
stillet noget saadant, og jeg har heller ikke for- 
langt Afstemning over den af mig ønskede Ude- 
ladelse; jeg har kun villet henlede Udvalgets 
Opmærksomhed paa dette Punkt. Naar den 
omhandlede Paragraph kun talte om Hug eller 
Slag, bibragte under saadanne Omstændigheder, 
hvor Flere vare tilstede, f. Ex. i etVærtshuus, 
saa kunde det maaskee forsvares, at den For- 
nærmede, naar han ikke var særdeles forstaaet, 
gav Afkald paa videre Retsforfolgelse ved at 
afgjøre Sagen privat; men man maa lægge 
Mærke til, at slige Overfald ligesaa godt kunne 
skee paa offentlig Gade, paa alfar Vei, og da 
forekommer det mig ikke at være nogen privat 
Sag, selv om den Overfaldne kunde ønske at 
afgjøre den i Niindelighed Et saadant Over- 
fald paa alsar Vei kan ramme en stærk Per- 
son med stærke Nerver, og da er Ulykken ganske 
vist ikke saa stor; men det kan ogsaa afsted- 
komme stor Skade og store Ulemper, idet det 
kan ramme Fruentimmer eller svagelige Folk, 
og Offentligheden bør derfor vist under ingen 
Omstændigheder lade slige Sager blive behand- 
lede og betragtede efter de Overfaldnes For- 
godtbefitidende, altsaa som private Sager. Jeg 
frernhæver dette saamegetmere, som det ikke er 
saa sjeldent at der paa Landet findes Slags- 
brødre, som uden videre Anledning yppeKlam- 
meri og uden foregaaende Fornærmetser trænge 
ind paa fredelige Veifarende, gribe dem iBry- 
stik, kaste dem omkuld o. s. v., Noget, hvorpaa 

jeg har oplevet ikke saa faa Exemplareta Jeg 
har levet meget paa Landet og i Egne, som 
ligge langt borte fra Politiøvrighedeti, og det 
er i Henhold til den Erfaring, som jeg der 
har indvundet i den omhandlede Retning, at. 
jeg finder Anledning til at henlede det ærede 
Udvalgs Opmærksomhed paa, om ikke denne 
Paragraph kunne forandres saaledes, som af 
mig er antydet. 

H a s r k  Jeg vil kun henvende en Bemærk- 
ning til det ærede Mindretal, som har saa 
meget mod 20de Capitel om Dueller, en Be- 
tegnelse, som jeg iøvrigt ønskede ombyttet med 
Tvekamp. Tvekamp og Holmgang have været 
gode nordiske Skikke, og det er Synd, at de 
ere faldne bort, eller at de dog kun bruges af 
Militaire, saa om disse skulde være en Undta- 
gelse fra alle Andre. Det har derfor glcedet 
enig at see, at man i Straffelovbogen forud- 
sætter, at Tvekamp ogsaa kan finde Sted mel- 
lem civile Folk; kun var det ønskeligt, men 
maaskee hører det hjemme i en civil Lovbog, 
at det nærmere var blevet bestemt, hvilke Reg- 
ler der derved skal iagttages Det finder jeg 
er en Mangel; dog skal jeg afholde mig fra 
at komme dybere ind paa Sagen, da jeg er 
bange for at løbe sur i de mange forskjellige 
Lovtøger, som man stal tage Hensyn til. Et 
ceret Medlem af Mindretallet havde meget 
imod Tvekamp, fordi 홢홢 saaledes forstod jeg 
ham i det Mindste 홢홢 den skulde føres med 
blanke Vaaben, hvad enten det nu skulde være 
med Synaale, Saxe, Knive eller Sabter, og 
ikke med Tlicevertiez men jeg troer dog nok, at 
man kunde holde Holmgaitg med Naeverne, 
naar kun iøvrigt Alt gik til som ellers, naar 
der blev afstukket en Plads, og Vidner vare 
tilstede o. s. v.; det kunde vistnok godt lade sig 
gjøre efter det Forslag, der foreligger her. 

OrDfs r te re tk  Jeg troer, at den ærede 
sidste Taler er meget slikket til at tale med om 
Duel, thi kjender han end ikke til andre Syste- 
mer og Lovbøger, veed han vistnok god Besked om 
Ærens Lovbog. Det forekommer mig idetmindste, 
at der virkelig i de oftere fremsatte Beincertitiiiger 
deelviis var noget Rigtigt. Udvalget kan nemlig 
ikke dele NtiiiidretcklletsTlnstttelser om, at det gaaer 
an, at lade Cavitlcst om Duel udgaae af Straffe- 


